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ALBERT VICTOR BÄCKLUND.
TILL PORTRÅTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Den 2 sistlidne april valdes till Lunds universitets 
rektor professor A. V. Bäcklund. Öfverraskande var 
detta val icke. När han för ett är sedan utsågs till 
universitetets prorektor, sä betraktades detta blott som 
en kort öfvergäng. Under många år har han inför 
den allmänna opinionen stått såsom den där en gång 
skulle utses att bekläda universitetets högsta förtro
endepost, och då nu så skett, så kommer det säker
ligen att väcka glädje och tillfredsställelse inom alla 
kretsar. Ty om någon är värdig att efterträda pro
fessor Seved Ribbing på denna post, så är det väl 
han. Det är, detta val, i grunden intet annat än en 
tacksamhetsgärd, som universitetet varit skyldig en 
man, som kanske mera odeladt än någon annan har ägnat 
sitt lif åt sin vetenskap och sitt universitets intressen.

Mer än någon kan han kanske äfv.en i annan me
ning sägas vara universitetets egen son. Född i Väsby 
i Malmöhus län den 11 januari 1845 —föräldrarne 
voro kamreraren vid Höganäs stenkolsverk, sedermera 
vid Skånes Ensk. Banks afdelningskontor i Helsing
borg, Hans Peter Bäcklund och Maria Wilhelmina 
Pride — bief han vid 16 års ålder student i Lund. 
Han ägnade sig där åt naturvetenskapliga studier, blef 
filosofie kandidat den 14 september 1866, disputerade 
pro gradu philosophico den 7 maj 1868 och promo
verades till filosofie doktor den 29 maj samma år. Han 
blef docent i astronomi 1868, i geometri 1869, e. o. 
professor i mekanik och matematisk fysik 1878, och 
den 21 september 1900 utnämndes han till professor 
i fysik vid Lunds universitet. Enligt af kongl. maj:t 
senare fattade bestämmelser har professor Backlund 
ålagts att undervisa och examinera uti mekanik.

Som vetenskapsman har professor Bäcklund utöfvat 
en synnerligen stor och omfattande författareverksam
het. Han har därvid visat sig vara mönstret för en 
vetenskapsman — och särskhdt för en den exakta 
vetenskapens man. Alla hans arbeten utmärka sig 
nämligen för grundlighet och samvetsgrannhet, egen
skaper, som ock tillhöra de mest framträdande dra- 

fört med sig att professor B. ej kunnat träda i när
mare beröring med det stora flertalet af den stude
rande ungdomen. Men hur varmt han är fästad vid 
de unga, därpå har han det oaktadt gifvit mångfal
diga bevis. Bäst kunna härom vittna hans lärjungar 
och de studerande, som tillhöra Helsingborg—Lands
krona nation, hvars inspektor han är sedan professor 
Martin Weibulls frånfälle år 1902. Dessa hafva alla i ho
nom lärt att uppskatta ej blott läraren och inspektorn utan 
den faderlige vännen, som med aldrig svikande sym
pati och förståelse omfattar den studerande ungdomen.

Att en man af professor Bäcklunds framstående 
egenskaper och vidtgående såväl vetenskapliga som 
allmänna förtjänster äfven hedrats med yttre utmär
kelser af flerahanda slag är själffallet. Så är han se
dan 1872 ledamot af Lunds k. fysiografiska sällskap, 
vidare ledamot af K. vetenskapsakademien, K. Danske 
Videnskabernes Selskab samt K. vetenskaps-societeten 
i Uppsala. Han är kommendör af K. nordstjärneorden.

EN »GAMMAL STOCKHOLMARE».
Många angenäma kvällsstunder har undertecknad 

tillbringat i hr Robert Sahlbergs antikvariska bok
handel n:r 11 Malmskilnadsgatan. Den fryntlige bok
handlaren har icke varit sen att visa något nytt fynd, 
någon sällsynt gammal bok eller märklig gammal 
Stockholmsbild, och på en stol vid disken har kanske 
den utmärkte kännaren af gammal svensk odling Bir
ger Schöldström — hvilkens hälsa nu, tyvärr, är så
dan, att han måste hålla sig stilla — suttit och i 
anslutning till hvad som visats lämnat ett helt litet 
spirituellt föredrag . . .

Robert Sahlberg är, kan man säga, den ende och 
siste värklige antikvariske bokhandlaren i Stockholm, 
som älskar och har kännedom om gamla tryckalster. 
Han är också en typisk gammal stockholmare, med 
godt humör och fint sätt. Och han är en koryfé 
inom schackvärlden.

gen i hans karaktär. Mest bekant torde professor 
Bäcklund vara för sina arbeten öfver yttransforma- 
tioner och partiella differentialekvationer, hvilka ar
beten återfinnas i “Mathemat. Annalen“. Vidare ha 
hans afhandlingar inom hydrodynamikens och mole- 
kylarfysikens områden väckt berättigad uppmärksam
het — hans talrika arbeten och uppsatser i öfrigt ej 
att förglömma. Med rätta kan därför sägas, att pro
fessor Bäcklund, under de snart fem decennier, han 
tillhört den sydsvenska högskolan, i fullaste mått be
fäst sanningen af de ord, som dåvarande rector magni- 
ficus, framlidne professor Blix, yttrade vid hans in
stallation som ordinarie professor, då han hälsade 
honom som “vår högskolas stolthet och en af dess 
största prydnader.“

Detta uttalande byggdes emellertid ej enbart på 
prof. Bäcklunds vetenskapliga verksamhet, så storartad 
och så rik på resultat den än är och så vida långt 
utöfver Sveriges, ja Europas gränser den än fört hans 
namn. Säkerligen har därtill lika mycket om ej mera 
medverkat den varma beundran för karaktärens 
helgjutenhet, som för prof. Bäcklunds personlighet är 
det mest utmärkande draget. Till sin åskådning 
strängt konservativ, har han under de gångna åren 
mången gång tvungits in i strider nog så hårda, men 
hur skarpt motsatserna än brutit sig mot hvarandra, 
städse hafva alla, motståndare såväl som meningsfrän
der, måst erkänna, att prof. Bäcklund är riddaren 
sans peur et sans reproche, som alltid kämpar med 
rena vapen, och hans göranden alltid uppbäras af en 
stark och manlig öfvertygelse och af den ärligaste 
sträfvan att utan hänsyn till.personliga intressen af nå
gon art söka uppnå hvad han anser rättast och bäst vara.

Mekanikens säregna ställning som läroämne har väl

Sjuttio år fyllde S. den 29 mars, och sedan 1875 
har han innehaft antikvarisk bokhandel. De många 
olika kataloger, som S. utgifvit, äro synnerligen in
tressanta icke minst i afdelningen “Stockholmiana“. 
Dessa kataloger ha rent af ett bestående värde.

S. har i tret
tio år varit 
schackredak

tör, dels i Ny 
Ill. Tidning, 
dels i Afton
bladet samt 
bearbetat och 
utgifvit tre ar
beten i schack. 
Han är vidare 
förf, till ett 
dussin ■ små
skrifter i sam
ma ämne, 

hvaraf det se
naste, “Ur 

schacklifvet i 
Stockholm på 
1860-90-talen, 
några schack
original, pre
senterade af 
R. Sahlberg“, 
utkommit i år 
i en raritets- 
upplaga af 25 
exemplar.

O. R.

Efter porträtt. KticM .• Bengt Silf'-'—na’-re.

R. SAHLBERG.
70 år den 29 mars.
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TREDJE SVENSKA KONGRESSEN FÖR SJUKGYMNASTIK I DRESDEN.

Kfter fotografi. Klichi: Bengt SUfversparrt.

GRUPP AF DELTAGARE: FRÄMST MÄRKES GEHEIMEHOFRÄDET OLDEVIG ftJED FRU.
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Under påskveckan har ett 3O-tal medlemmar af det 
svenska gymnastsällskapet Ling, hvars medlemmar 
utgöras af manliga och kvinnliga sjukgymnaster, som 
utexaminerats från Centralinstitutet och d:r Arweds- 
sons institut i Stockholm, sammanträdt till kongress i 
Dresden. Från flere länder ha medlemmar samlats. 
Främst har naturligtvis Tyskland varit representeradt 
och i första rummet Dresden, där den svenska sjuk
gymnastikens främste målsman i utlandet, Geheime- 
hofrådet Oldevig är verksam.

Herr Oldevig har nu i 35 år varit verksam såsom 
sjukgymnast, först 10 år i Sverige, sedan 25 år i Tysk
land. Sin utbildning erhöll han vid Centralinstitutet i 
Stockholm och utöfvade sin första praktik i Uddevalla. 
Såsom löjtnant vid Jönköpings regemente kallades han 
att grunda ett institut i Baden-Baden. Under största 
delen af sin vistelse i Tyskland har han emellertid varit 
verksam i Dresden, där han nu förestår ett svenskt 
gymnastikinstitut, som f. n. äger 7 assistenter, 4 kvinn
liga och 3 manliga och omkr. 40 patienter från alla 

delar af världen. Herr Oldevig är en af den svenska 
gymnastikens märkesmän. — Han har, ehuru icke 
läkare, förvärfvat de tyska läkarnes främsta titel på 
grund af sin förbindelse med det Oldenburgska hof- 
vet. Hertigen af Oldenburg, regenten af Braunschweig 
m. fl. furstliga personer ha stått under hans behandling.

Från Berlin deltogo doktorerna Tagesson-Möller och 
Sylvan, hvilka genom föredrag lämnat värdefulla bi
drag till den vetenskapliga diskussionen.

Från London hade infunnit sig direktör Allan Broman 
samt engelsmannen d:r Cyriax, dir. Kjellgrens svärson, 
hvilken under kongressen gjort lika värdefulla inlägg 
i den fackliga diskussionen som i sällskapslifvet.

Från alla delar af Tyskland märktes f. ö. deltagare. 
Holland var också representeradt af kvinnliga deltagare.

Från Sverige hade några rest direkt endast för att 
öfvervara kongressen. Både Lund och Karlstad var re
presenteradt. Från Lund märktes löjtnant och fru Thulin, 
hvilka till hösten grundlägga ett nytt 2-årigt gymna
stikinstitut afsedt att utbilda kvinnor från Södra Sverige.

LÖJTNANT OCH FRU THULIN, 
LUND.

DR. CYRIAX, LONDON.DOKTORERNA SYLVAN OCH 
TAGESSON-MÖLLER, BERLIN.



LAPPLANDSBILDER FÖR DAGEN.

Foto Borg MeiCh, Kiruna. Kliché; Kem. A.-B. Bengt SUfversparre Sthlm—Gbg.

BALLONGUPPSÄNDNING FRÅN KIRUNA FÖR VETENSKAPLIGT ÄNDAMÅL: Ballongerna föras ut på sjön Luossa-Järvi, där 
de uppsläppas hopkopplade två och två. De äro fyllda med olika gasmängd på det att då en af dem brister, den andra skall verka, 

som fallskärm.

Den fransk-svenska Kiruna-expeditionen, anordnad af den franska me- 
teorologen L. Teisserane de Bost och professor H. Hildebrandsson i Upp
sala, har under mars månad uppsändt 24 st. ballonger försedda med själf- 
registrerande instrument i ändamål att undersöka luftens förhållande i de 
öfre lagren, såsom temperatur, fuktighet, vindriktning och vindstyrka för 
att medelst dessa faktorer göra vissa beräkningar i meteorologiskt syfte.

Arbetena utföras af franske meteorologen H. Maurice och styrmannen i 
svenska flottan W. Nilsson. Af ballongerna hafva de flesta tagit riktnin
gen mellan syd och ost. Två hafva tagit rent nordlig riktning. En af 
ballongerna har, när detta skrifves, hittats välbehållen i Kuottala by i 
finska Neder-Torneå 21/a mil från Haparanda. Instrumenten voro alla 
oskadade. *

Långfredagen invigdes högtidligen af biskop O. Bergqvist Kirunas 
första klockstapel, skänkt till samhället af Luossavaara-Kirunavaarabolaget.

Foto. Borg Mesch, Kiruna.

BALLONGERNA IAKTTAGAS OCH FÖLJAS GENOM RYMDEN MEDELST 
TEODOLITEN.

Kliché Kem. A.-B. Bengt SUfversparre Sthlm—Gbg-.

LUM

BALLONGERNA ÖFVF.R RANDEN 
AF KIRUNAVAARA.
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HVAR 8 DAG

Vid en middag några dagar senare var detta bolags dis
ponent, herr Hjalmar Lundbohm föremål för en särskild 
hyllning, till tack för de tjänster han vid såväl detta som 
andra tillfällen har gjort det hastigt uppblomstrande sam
hället. Hr L. fick, närmast med anledning af klocksta- 
pelsinvigningen, mottaga en adress.

För undanrödjande af de svårigheter, som uppstått vid 
upprätthållandet af trafiken å linien Abisko—Riksgränsen 
genom svåra snöanhopningar och snöskred, har järnvägs
styrelsen hos firman Nydqvist & Holm i Trollhättan be
ställt en speciellt för ändamålet konstruerad snöplog, byggd 
i enlighet med ett i Amerika uppfunnet och där på flera stäl
len användt system. Den består af en bogievagn, å hvars 
främre del monterats ett skofvelhjul om 3010 mm. diam, 
försedt med radiellt ställda, kring en axel vridbara, vin- 
kelböjda skoflar. Detta hjul är inneslutet i en plåtkåpa.

Ploghjulet är fastkiladt vid en axel. En på plogvag
nen monterad liggande högtrycksångmaskin med två

Foto Borg Meach Kiruna Kliché: Kem. A.-B. Bengt Silfvereparre Sthlm—Gig.

KIRUNA NYA KLOCKSTAPEL, hvars klockor, de första som ljudit öfver denna nejd, i påskas invigdes af biskop Bergqvist.

cylindrar, utvecklande 700 eff. hkr., drifver genom en 
konisk utväxling plogaxeln med en hastighet af 150 
hvarf pr minut. Ångpannan och ångmaskinen äro 
inneslutna i en vagnskorg, hviiken framtill lämnar 
skydd åt den person, som leder plogningsarbetet och 
baktill åt maskinpersonalen. Till plogvagnen är kopp
lad en 3-axlig tender. Kolrummet inrymmer en 20 hkr. 
fotogénmotor, med hvars hjälp plogen kan förflytta sig 

å bangårdar samt till och från lokomotivstall. Den drif
ver vidare en 5,s hkr. likströmsdynamo, hviiken lämnar 
ström till strålkastare, glödlampor och signallyktor.

Vid plogning skjutes apparaten af ett eller flera loko
motiv under samtidig kringvridning af ploghjulet, 
hvars skoflar då skära in i snön, som fyller hjulets 
inre och på grund af rotationen utslungas på den sida 
af banan som för tillfället är lämpligast.

K
Eft- r fotogrnft. Kliché: Kem. A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg.

SVERIGES STÖRSTA SNÖPLOG — totallängd c:a 18,5 meter. Nyligen af Nydqvist & Holm levererad till Riksgränsbanan.



STOCKHOLMS ARTILLERIMUSEUM UTVIDGADT.

hVAti 8 DAGS fotograf i Sthhn Kliché: Kem A.-B. Bengt Silfversparre Stalm—Gbg.
EXTERIÖR AF ARTILLERIMUSEET I STOCKHOLM.
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HVAR 8 DAGS fotograf i Sfhlm. Kliché: Bengt Silfversparre.

KRONPRINSEN-REGENTEN OCH HÄRTIGPARET AF VÄSTER
GÖTLAND VID INVIGNINGEN AF MUSEETS NYA AFDELN1NG.

Artillerimuseum i Stockholm har erhållit 
en ny afdelning, som invigdes den 4 april, 
i det att särskildt inbjudna med kronprin
sen, prins Carl och prinsessan Ingeborg i 
spetsen då togo museet i betraktande. Den 
nya afdelningen ligger en trappa upp i fil 
med den gamla i de förutvarande förrådsloka- 
lerna. Museiföreståndaren majoren Otto von 
Feilitzen har i samband med inrangerandet af

Boto. Hamvqrist. Stockholm. Kliché : Bengt Silfversparre.

MAJOR O. VON FEILITZEN 
Museets föreståndare.
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FRÅN KONSTVÄRLDEN.
%
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V
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En af den ut

märkte skådespela
ren Emil Hillbergs 
glansroller är, som be
kant Gustaf Vasa i 
Strindbergs skåde
spel med samma 
namn. Hr H., som 
senast för någon tid 
sedan vid en repris 
af stycket å Svenska 
Teatern i Stockholm 
utförde rollen, har 
aldrig förr än nu låtit 
fotografera sig i den 
samma och H. 8. D. 
är i tillfälle att här 
återgifva den intres
santa bilden.

De sedvanliga vår- 
utställningarne af 
Konstnärsförbundet 

och Svenska konst
närernas förening ha 
öppnats, den förra i 
Uppsala på föran
staltande af förenin
gen Verdandi, den 
sçnare i konstnärs- 
huset i Stockholm. Foto Florman, Stockholm KUchf .• Bengt Silfxertparre.

EMIL HILLBERG SOM GUSTAF VASA.

På Konstnärsför
bundets som vanligt 
friska och gedigna 
utställning märkas 
bl. a. ett par fresker 
af Kristian Eriksson 
till Nya Dramatiska 
Teatern i Stockholm.

Svenska konstnä
rernas förening — 
hvilkens mest fram
stående medlemmar 
lysa med sin från
varo å expositionen 
— utställer mest 
landskapsbilder. Här- 
af märkas särskildt 
åtskilliga dukar af 
Kallstenius. En stor 
marin af Hullgren 
är anslående. Bland 
de få figurmålarne 
framträder den unge 
David Wallin, som 
målar à la Carrière 
med figuren i half 
dimma; W. är onek
ligen både talang
full och skicklig.

KRISTIAN ERIKSSONS FRESKER TILL DEN NYA DRAMATISKA TEATERN, exponerade â Konslnärsförbundets vårutställning 
i Stockholm.

•%
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RUMÄNIEN I UPPROR.

■Öfter fotograjl. Kliché j Kem. A.-R. Bergt Silfvervnarre StMm—Bbg
SINAIA, RUMÄNISKA KONUNGAPARETS SLOTT I KARPATERNA och dess upphållsort under hälften af året.

Det är redan ett par veckor sedan tidningarnes tele- 
.gramspalter började fyllas med oroväckande under
rättelser från Rumänien, kung Carols och Carmen Syl
vas land. Det hette, att allvarliga bondeoroligheter 
flammat upp i norra Moldau och Valakiet. Man fäste 
dock till en början icke så mycken uppmärksamhet 
härvid: nästan årligen jäser det än här och än där 
bland bondebefolkningen i Rumänien, hvarför man 
■äfven nu en tid trodde, att rörelsen snart nog skulle 
lägga sig till ro igen.

Men däraf blef intet. Dag från dag fingo medde
landena allvarsdigrare karaktär, och inom kort stod 
det tydligt, att man kunde vänta en minst lika 
omfattande bonderesning som i mars 1888, då hela 
Europa med spänning följde de rumäniska bonde
skarornas förtviflade strid för åvägabringande af 
en förbättring af jordegendomsförhållandena i lan
det. Då rasade upproret nästan uteslutande i södra 
delen af riket, nu har det sia förnämsta härd i de 
norra delarne.

Det parti, som vid den nuvarande rörelsens ut
brott tog makten i Rumänien, det s. k. libe
rala, har stor skuld i att elden nu flammat upp i 
förtärande raseri. I partipolitiska syften har man 
länge upphetsat bondebefolkningen mot judarne 
såväl på landet som i städerna, och resningen vände 
sig ock till att börja med i synnerhet mot de ju
diska arrendatorer, som ha de i Bukarest eller Paris 
boende rumäniska godsägarnes egendomar i sina 
händer och på ett hänsynslöst sätt suga ut bön
derna. Men det dröjde icke länge förrän de upp
hetsade bondeskarorna slutade med att göra skill
nad på judiska arrendatorer och kristna: rörelsen 
vidgade sig til! att blifva ett fruktansvärdt utslag 
af de rumäniska böndernas under åratal förda, hit
tills resultatslösa strid för mänskligare förhållanden.

Det har alltid sagts, att den rumäniske bondei 
är ett tåligt lastdjur, som icke begär mycket af 
lifvet och som utan knot arbetar för två, medan 
hans herrar i de stora städernas nöjesvärld slösa 
bort frukterna af folkets tunga arbete. Detta på
stående är i grund och botten sännt: den rumä
niske bonden är verkligen en ovanligt tålig va
relse, och särskildt i Moldauböndernas hyddor träf
far turisten en stilla förnöjsamhet utan like. Men 
äfven den rumäniske bondens tålamod kan taga 

slut ■— framför allt om hans usla ställning i eldiga 
ordalag framhäfves för honom af energiska agitatorer.

Af Rumäniens sex millioner invånare äro nära nog 
de fem millionerna småbönder, som visserligen år 1856 
fingo sin personliga frihet genomförd, men som dock 
år från år sjunkit allt djupare ned i ett ekonomiskt slaf- 
veri af den mest betungande natur. Bojarerna, som blott 
utgöra ett litet fåtal, ha lagt under sig störrre delen af jor
den, och den återstående delen är alldeles otillräcklig 
för att bereda småbönderna en någorlunda dräglig ut
komst. Hvarje vinter hotas de rumäniska hyddorna

Efter fotografi. Kliché: Bengt Silfvenparre.
DEN RUMÄNISKA KRONPRINSFAMILJEN
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är han såld.sa

RUMÄNISK BONDSTUGA.

ma-
sina förtyckare. Närmast vänder sig hans raseri mot 
den han direkt har att göra med, arrendatorn, men i 
grund och botten är det naturligtvis riktadt mot stor- 
godsägarne, som genom sitt hufvudlösa system bragt 
det fruktbara landets märg, den talrika och sunda 
bondestammen, till tiggarstafven.

Den nuvarande rörelsen har tagit sig de vildaste 
former: hela städer ha lagts öde af bondehärarne, som

Han utfärdade ett 
nifest, som lofvar ge
nomgripande reformer 
af de bestående rätts
förhållandena. Fram
för allt skola förhål
landena mellan gods
ägare och bönder samt 
mellan arrendatorer

panik utbrutit. Det hette t. o. m., att 
man fruktade för hufvudstadens öde, 
men följande dag ingingo lugnande 
underrättelser: trupper hade mött 
bondehären, cch denna hade sking
rat sig i smärre afdelningar, som 
drogo sig tillbaka till sina hemtrakter.

Under intryck af den öfverhän- 
gande faran skyndade kung Carol 
att vidtaga utomordentliga åtgärder.

Kliché: Kem. A R Bengt Silfi>erei>arre Sthlm—Gbf. 

ofta räknats i tusental; stora gods ha härjats och 
vackra slott jämnats med marken; formliga bataljer 
ha levererats med de för rörelsens undertryckande ut
kommenderade trupperna; strömmar af blod ha flutit 
på båda sidor. En dag meddelade telegrafen, att en 
bondehär på öfver sextusen man var på marsch mot 
Bukarest, där

af skriande nöd, och bonden måste 
vända sig till bojarernas, i ett flertal 
fall judiska, arrendatorer och tigga 
hjälp. Han får låna pängar och
Han blir arrendatorns arrendator, och måste släpa sig 
till döds för att afplana sin skuld, som dock endast 
växer och växer.

En vacker dag kan han icke mera. Förtviflan gri
per honom, af den tålige slafven blir ett vildt djur, 
som följer agitatorernas råd och griper till vapen mot 

T ;
. f

Kliché: Bengt Silfversparre.

Kf’er fotografier

RUMÄN1SKA ALLMOGETYPER:
Bönder. — Bondhustru med sitt barn. — 

Ung flicka.

VALLPOJKE.
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och underarrendatorer icke längre få vara bero
ende af godtycklighet, utan i lag fastställas. 
En godsägare skall icke få besitta mer än ett 
visst jordområde, och böndernas arrenden skola 
nedsättas med 2/s af deras nuvarande .belopp. 
Dessutom skola folkbankerna organiseras så, att 
de kunna lämna bönderna billiga lån, och rän
tan på åt bönder beviljade förskott får icke öfver- 
stiga 10 %.

Som man ser är det icke småsaker som kung 
Carol lofvar sitt förtryckta folk, och bönderna 
ha också förstått att uppskatta monarkens goda 
vilja. Orol gheterna ha efterhand aftagit, och 
landet andas återigen friare. Men i Moldau och 
Valakiet glöder det ännu; bönderna stå endast 
med för fot gevär och äro fast beslutna att göra 
sina rättigheter gällande, om ministären icke 
med energi går till genomförandet af kung Carols 
vackra löften.

Det är att hoppas, att partistriderna, som allt
för länge lagt Rumäniens rika krafter under tryc
kande ok, nu måtte få hvila, åtminstone så länge, 
att det genomgripande agrarreformprogrammet 
kan börja sättas i värket.

Tyvärr ser det ut som om det icke skulle 
vara slut med upphetsningsarbetet bland bön
derna. Knappt ha de med gevär, yxor, 
och knifvar beväpnade banden tågat tillbaka

Efter fotografi. Kliché ■ Henqt SUrrrrrparrt

FURST STIRBEY’S SLOTT, HV1LKET STARKT HOTATS AF DE 
UPPRORISKA BÖNDERNA.

alltjämt inrikta detta på de judiska arrendatorerna, af 
liar hvilka i synnerhet ett par bröder Fischer (se öfversta
till bilden å nästa sida) tyckas ha gjort sig allmänt ha-

sina byar för att där afvakta uppfyllandet af kung 
Carols löften — åtminstone hvad den gamle monarken 
beträffar mera allvarligt menade än alla de förespeg
lingar både liberala och konservativa regeringar under 
åratal i rikaste mått slösat på de missnöjde — förrän 
agitatorerna återigen äro i farten. Nu måste man 
göra rent hus med judarne, framhålla de outtröttlige 
upphetsarne, till hvilka jämväl sälla sig själfva pre
fekterna i Moldau och Valakiet. F. ö. understödes 
den antisemistiska agitationen af vida lager af de 
bildade. Lärare, präster och ämbetsmän draga sig 
icke för att underblåsa böndernas missnöje och söka

tade.
Från mera besinningsfullt rumäniskt håll uttryckes 

den största afsky för hetsjakten mot judarne, som 
delvis tagas i försvar. Man erkänner visserligen, att 
de göra sig skyldiga till hänsynslös utsugning af bön
derna, men man påpekar samtidigt, att de kristna 
arrendatorerna i skilda delar af landet ingalunda äro 
bättre än sina mosaiska kolleger. Ett faktum är, att 
landet härjades af bonderesningar, innan ännu en 
enda judisk arrendator satt på något rumäniskt gods, 
och ingen tviflar på, att de år efter år skulle upp
träda, äfven om alla judar flyttades öfver gränserna.

Den enda hjälpen är, som sagdt, 
att regeringen värkligen gör all
var af det kungliga agrarprogram
met.

Men det är betecknande, att man 
redan börjat uttala tvifvel på den 
nuvarande ministärens ärlighet i 
frågan. Dess chef, hr Sturdza, 
har gjort ett misstänkt försök att 
skjuta skulden för oroligheterna 
öfver på — en skara ryska, revo
lutionärt sinnade matroser, som 
alltsedan det ryska pansarfartyget 
“Knjas Potemkins“ beryktade 
äfventyrståg på Svarta hafvet sökt 
sin fristad i Rumänien. Denna 
handfull ryssar skulle, efter rumä- 
niske ministerpresidentens påstå
ende, ha största skulden i bonde
befolkningens upphetsning, hvar- 
för han också låtit häkta dem och 
fört dem till Bukarest, en åtgärd, 
hvilken man med rätta uppfattat 
som ett försök att blanda bort 
korten och afvända uppmärksam
heten från själfva bondefrågan.

N. P. S.

Efter porträtt. Kliché: Bengt Silfoerepurrc.

CALLA VICTORIA, HUFVUDGATA I BUKAREST.
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Efter fotografi. Klickt. Kem. A.-B, Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg.
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DE I DESSA DAGAR MYCKET OMTALADE EGENDOMSARRENDATORERNA BRÖDERNA FISCHER, PÂ BESÖK VID EN AF 
SINA FARMAR I MOLDAUDISTR1KTET. Arrendatorernas uppskrufvande af arrendesafgifterna, är närmaste orsak till revolutionen.

Efter fotografi. Kliché: Bengt Silfversparre.

DET NUMERA FÖRSVUNNA S. K. SVENSKTORNET I BU
KAREST, UPPFÖRDT AF KARL XII. Tornet har förut tjänst

gjort som brandstation.

Efter fotografi. Kliché: Bengt Silfversparre.

SVENSKA KYRKAN I BUKAREST, UPPFÖRD AF KARL XII.

HVAR 8 DAGS
STORA PRISTÄFLAN.
Vi upprepa vår påminnelse, att Ni efterhand 
bör göra Edra anteckningar vid låsandet af de 
berättelser, som enligt Eder tanke kunna if råga- 
komma vid prisbelöningen. Ni deltar då utan 
besvär i nyårets omröstning.
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BROKIGT UTOMLANDSNYTT.
Ett stats- 

mannamöte, 
som låtit myc
ket tala om sig 
i den europeiska 
prässen och gif- 
vit anledning 

till diverse ut
läggningar, har 
nyligen ägt rum 
i Rapallo, där 
tyske rikskans- 
lären furst von 
Bülow f. n. i 
Rivierans luft 
rekreerarsig ef
ter alla de an
strängningar de 
senaste valen i 
Tyskland med 
ty åtföljande 
partipolitiska 
förvecklingar 

beredt honom. 
Här, på italiensk 
mark, har han 
uppsökts af det 
med Tyskland 
åtminstone till 
namnetförbund- 
na Italiens utri
kesminister, Tit- 
toni, cch de bå
da herrarne ha 
haft en lång öf- 
verläggning.

I främsta rum
met torde denna 
ha gällt makter
nas ställning på 
den stundande 

andra Haag-

I
/

Eft.r fotografi ETT BETYDELSEFULLT DIPLOMATMÖTE. Kliché r Bengt Silfversparre.
Furst Bülow, den tyske rikskanslären (i den ljusa hatten) sammanträffar med Italiens utrikesminister Tittoni.

fotografi-
PRINS FUSH1MI (X), KUSIN TILL KEJSAREN AF JAPAN, I PARIS.

Kliché: Kem. A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg, 
Besöket hos presidenten Falliéres.

konferensen.
Som bekant ön
skar England få 
uppafrustnings- 
frågan på det 
officiella pro
grammet och 
understödes i 
denna sin ön
skan af Förenta 
staterna och

Spanien. Det 
har jämväl gått 
rykten om, att 
Italienskullean- 
sluta sig till det 
engelska försla
gets vänner, och 
dessa förljudan
den ha helt na
turligt framkal
lat en viss ner
vositet i Tysk
land, som har 
föga lust att i 
Haag stå unge- 
fär lika isoleradt, 
som på sin tid 
vid dryftandet
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CANOVAS KOLOSSaLstATY, »HERKULES OCH LYKEVS» 
flyttas från Palazzn Tortoria till galleri Corsini i Rom. Statyn 

är ett af Canovas tidigare arbeten.

Kliché : Bengt Sllfrersparre.

af Marockofrågan i Algeciras. — Frän militärt håll 
har deck framhäfts, att Italien näppeligen f. n. kunde 
ha inträsse af att särskildt starkt understödja afrust- 
ningssträfvandena, alldenstund dess egna i trippelal
liansens hägn planerade rustningar till lands och sjös 
ingalunda ännu äro slutförda efter det program 
som uppgjorts med hänsyn 
till Österrikes grannskap. 
Det är likväl icke omöj
ligt, att Italien, som un
der senare år trädt i allt 
intimare förbindelse med 
England och Frankrike 
och visst icke med oblida 
ögon sett dessa båda mak
ters närmande till hvar
andra, stått villrådigt i frå
gan och måhända t. o. m. 
varit böjdt för att följa det 
mäktiga Albions lockelser, 
men dylika tankar torde 
den vacklande stormakten 
nu ha skjutit åt sidan.

Härpå utgöra de mer 
eller mindre o ficiella för- 
säkringarne om det goda 
samförstånd, som upp
nåtts mellan Bülow och 
Tittoni i Rapallo, ett oför- 
tydbart bevis.

I den kontinentala präs- 
sen försäkras därjämte, att 
England för sina sträfvan- 
den denna gång icke 
häller torde kunna göra 
räkning på Frankrike — 
en omständighet, som 
förvisso varit af betydelse 
för Italiens hållning.

Efter fotografi. Kliché: Bengt Sttfnertpam.

KYRKAN I FRANKRIKE. Helgontaflor och andra af de katolska kyrkornas inventarier försäljas nu 
på Paris’ vårmarknad, Foire aux Jambons, en årligen återkommande marknad för gammalt kram 

och — skinkor.

GEORGE JOLLOS, REDAKTÖR AF RUSSKIJA VJÄDOMOSTI, 
mördad på föranstaltande af den svartaste reaktionen.
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ktter fotografier. TILL HÄNDELSERNA I MAROCKO. (Jämför föreg. veckas nummer). khcMi Bengt sufverspan*.
DET HUS, DÄR DEN FRANSKÇ LÄKAREN MAUCHAMP BODDE OCH MÖRDADES. Man hade på hans tak fäst sig vid en del 
vetenskapliga apparater, h vilka man antog tiänatill trådlös telegrafi. Dessa ogrundade misstankar uppväckte genast fanatismen. Myn 
digheterna sökte genom de mystiska tecknen af “Muhammeds hand“, hvilka äfven synas å vår bild, skydda hans lif, men för en 

gång besegrade hatet själfva vidskepelsen.
ÖFVERSTE RE1BULL, CHEFEN FÖR FRÂNSKA AVANTGARDET I MAROCKO, mottages vid inryckandet i staden (och oaseni 

Udschda af myndigheterna, hvilka fullständigt underkasta sig.
Pä väg från England, där han tackat för den Mi- 

kadon tilldelade Strumpebandsorden och utdelat en 
del japanska dekorationer, vistas i dagarne i Paris en 
japansk prins af blodet, prins Fushimi. Märkligt nog 
göra de parisiska tidningarne icke vidare väsen af 
hans vistelse i världsstaden vid Seine och kannstöpe- 
rierna om visitens betydelse för den högre politiken 
äro ovanligt tunnsådda. Förmodligen har man att 
söka anledningen härtill i den omständigheten, att 
prinsens Parisbesök torde vara af i främsta rummet 
finanspolitisk karaktär. Det är visserligen icke länge 
sedan Japan upptog ett stort lån i Europa, men den 
hastigt uppblomstrande stormakten är efter den stora 
åderlåtningen under kriget med Ryssland i behof af 
mycket pängar, och man antar därför på initieradt håll, 
att prins Fushimi i Paris förbereder upptagandet af 
ännu ett millionlån för det östasiatiska örikets amor
terings- och rustningsbehof.

Man ställer jämväl prinsens Europaresa i förbindelse 
med åtskilliga planerade japanska beställningar vid 
europeiska skeppsvarf. Bl. a. lära de japanska ma
rinmyndigheterna ha beslutit att iåta bygga ett väl
digt slagskepp, som skall öfverträffa t. o. m. den 
fruktade engelska pansarkolossen “Dreadnought“.

I Ryssland fortgå de terroristiska våldsdåden, och 
dess anst.ftare äro i nästan lika hög grad att söka 
inom den svartaste reaktionens led som bland de längst 
gående revolutionäre. Till det bekanta mordet på 
dumamedlemmen professor Herzenstein ha de reaktio
nära kamporganisationerna i dagarne fogat en ny ill
gärning. En af de ryska framstegsvännernas mera be
märkte män, redaktören för den i Moskva utkommande 
vänstertidningen “Russkija Vjädomosti“, d:r Jollos, hvil- 
ken jämväl gjort sig känd som framstående national
ekonom, blef den 27 mars lömskt nedskjuten, då han 
var på väg från tidningens byrå till sitt hem. Jollos 
hade på senaste tiden fått mottaga åtskilliga hotelse- 
bref, och det dröjde icke länge förrän man fick klart 
för sig, att mordet utgått från den svarta terrorismen, 
som i den mördade såg en farlig person på grund af 
de glänsande, ärligt frihetsvänliga och på samma gång 
hofsamma och öfvertygande artiklar han skref i sin 
tidning. En medvärkande orsak till de reaktionäres 
hat mot Jollos torde ha varit, att han till sin börd 
var jude.

Den mördades begrafning ägde förra måndagen rum 
i Moskva under stor tillslutning från befolkningens 
sida. Liktåget räknade, enligt ryska tidningar, minst 
10,000 deltagare, och vid grafven höllos en mängd 
varmhjärtade tal.
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VECKANS PORTRÄTTGALLERI.

. L. RUBENSON.
70 år fyllde den 29 mars dis

ponenten för Stockholms bom
ullsspinneri- och väfveriaktiebolag 
à Barnängen, grosshandlaren Ludvig 
Rubenson, bl. a. känd för lifliga 
sociala intressen.

H. HILDEBRAND.
65 âr fyllde den 5 april riksanti

kvarien Hans Hildebrand i Stock
holm. Helsidesporträtt jämte bio
grafi återfinnes i årg. 2:35.

A. GYLLENSTJERNA.
Kammarherren friherre Axel Gyl- 

lenstjerna å Spannarp. fyllde den 12 
april 50 är. Stud ex. 76, und.-löjtn. 
vid skånska husirreg 77, ryttmä- 
stare 97, skvadr.-chef 99, afsked02. 
Kammarherre 05 Vice ordf, i sty
relsen för kronprinsessan Victorias 
Kustsanatorium vid Skelderviken 
sedan 06.

E. SEDERHOLM.
50 år fyllde den 1 april praktise

rande läkaren i Stockholm docen
ten med. lic? Edvard Sederholm. 
Med. lic. 86. Företagit studieresor.- 
Led. af svenska läkaresällskapet 86,. 
af svenska militärläkareförenin- 
gen 88.

W. A. NIELSEN.
F. d disponenten W. A. Nielsen 

i Helsingborg fyllde den 23 mars 
70 år. Intresserad komriiunalman.

E. W. BERGSTRÖM.
Öfversten och chefen för Väst

göta reg:te Erik Walter Bergström 
fyllde den 5 april 50 år. Stud. ex. 
77, u.-löjn. vid Andra lifgrenadier- 
reg:tet 78, löjtnant vid Generalsta
ben 86, major 98, öfverstelöjtnant 
vid Kalmar reg:te 02, öfverste och 
chef för Västgöta regrte 04.

O. HERRSTRÖM.
Byggmästaren Oscar Herrström 

i Stockholm, fyllde den 2 april 50 
år. Elev vid tekn. skolan i Stock
holm 75—78, byggmästare 82, har 
byggt de flesta af Stockholm nya 
bankhus m. fl. af Stockholms större 
byggnader. Särskildt intresserad 
for fören. mjölkdroppen där han är 
styr.-led., samt skytterörelsen m. m.

B. ALMKVIST.
50 år fyllde den 3 april byggmä

staren Bengt Almkvist i Stockholm, 
h vilken uppfört ett stort antal större 
byggnader i Stockholm. Grundare- 
af och verkställande direktör i 
Fastighetsaktiebolaget Wårdtornet.

C. A. UGGLA, -j-
Den 28 mars afled i Stockholm 

öfverstelöjtnanten Claes Augustin 
Uggla 84 år gammal. Officersex. 42, 
underlöjtnant vid Svea lifgarde s å, 
major 62, öfverstelöjtnant i armén 
73, tog afsked s. å.

A. H. MALM.’ f
Fiskeriintendenten, fil dr. August 

Hugo Malm afled i Lysekil den 1 
april. Född 44, stud.-63, fil dr. 74, 
intendent vid Bohus läns hafsfisken 
85—04, fiskeriintendent i västra 
distiiktet 04. F d. ordf, af stadsfull
mäktige och kom.-full. ordf, m. m.

A. L. VOGEL. +
Stadsfogden August Ludvig Vogel 

afled i Köping den 1 april. Född 53, 
stadsfogde i Köping 78, stadsfiskal 
därstädes 85—02. Kontrollant i Må
larbankens afdeln'ngskontor i Kö
ping 93—98. Verkställande direk
tör i Ö'ebro handelsbanks kontor 
i Köping.
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VIII ÅRG. 28: E 
HÄFT. INNE

HÅLLER:
Albert Victor Bäcklund. 

— En Gammal Stockhol
mare. — Tredje Svenska 
Kongressen för sjukgym
nastik i Dresden. — Lapp- 
landsbilder för dagen. — 
Stockholms artillerimuse
um utvidgadt. — Från 
konstvärlden. — Rumänien 
i uppror. — Brokigt utom- 
landsnytt. — Veckans por
trättgalleri.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYC
KERI, GÖTEBORG, 1907.




